SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA

FINAL

Cargo Público: Agente de Combate às Endemias

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº234/2024 – SEPLA-RH

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO DE SANTOS, Estado de São Paulo,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, CONVOCA os candidatos

inscritos no Concurso Público – Edital nº 95/2024, para o Cargo de Agente de Combate às

Endemias, para prestarem a Prova Final, referente ao Curso Introdutório de Formação Inicial, a

ser realizada de acordo com as informações divulgadas neste Edital de Convocação. A Prova Objetiva

será realizada no município de Santos/SP, no dia 23 de novembro de 2024, e conforme distribuição

estabelecida a seguir:

DATA DA PROVA / PERÍODO CARGO PÚBLICO

23/11/2024

(SABADO – TARDE)

Obs.: Os portões serão abertos a partir das

13h30, sendo que às 14h00 serão

fechados e mais nenhum candidato poderá adentrar
ao local de provas.

(HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA/DF)

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS.

A relação em ordem alfabética geral, contendo o nome do candidato, o local, a sala, a data e o horário

para a realização da Prova Objetiva, estará disponível no site do INSTITUTO MAIS

(www.institutomais.org.br), bem como neste Edital.

Não serão enviados cartões de convocação, devendo o candidato tomar conhecimento dos locais e

horários de aplicação da Prova Objetiva, por meio da relação mencionada no parágrafo anterior.

Se o candidato não localizar seu nome na relação geral de candidatos inscritos, deverá entrar em

contato com a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE para verificar o ocorrido, através do e-

mail: cogep@santos.sp.gov.br, até o dia 21 de novembro de 2024.

Ao candidato só será permitida a realização da Prova Final, na respectiva data, local e horário,

conforme estabelecido neste Edital de Convocação divulgado no site do INSTITUTO MAIS

(www.institutomais.org.br).

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

Não será permitida, em hipótese alguma, a realização da Prova Final em outro dia, horário ou fora do

local designado.

O candidato deverá comparecer ao local designado para a Prova Final com antecedência mínima de

30 (trinta) minutos, munido de:

• caneta esferográfica de tinta azul ou preta, de corpo transparente;

• ORIGINAL de um dos documentos de identidade a seguir: Cédula Oficial de Identidade (RG ou

RNE); Carteira e/ou Cédula de Identidade expedida pela Secretaria de Segurança, pelas Forças

Armadas, pela Polícia Militar ou pelo Ministério das Relações Exteriores; Carteira de Trabalho e

Previdência Social (CTPS); Certificado de Reservista; Passaporte; Cédulas de Identidade fornecidas

por Órgãos ou Conselhos de Classe, que por Lei Federal valem como documento de identidade (OAB,

CRC, CRA, CREA, CRF, CRQ, etc.) e Carteira Nacional de Habilitação (CNH) (com fotografia na

forma da Lei n.º 9.503/1997);

• APLICATIVO de um dos seguintes documentos digitais de identificação: Cédula de Identidade

(RG), ou Carteira Nacional de Habilitação ou Título Eleitoral Digital (e-Título), com foto. Neste caso,

a conferência será feita exclusivamente por meio do acesso ao documento no aplicativo do órgão

emissor;

 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das Provas,

documento de identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado

documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, da perda do documento de

identidade, expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias, ocasião em que será submetido à

identificação especial, compreendendo coleta de assinaturas em formulário próprio;

 Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, títulos eleitorais,

carteiras de motorista (modelo antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de

identidade, nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados, bem como não serão

aceitos documentos digitalizados ou “print” de tela, para a realização das provas; e

 Não serão aceitas cópias de documentos de identidade, ainda que autenticadas.

Quanto à Prova Final:

Para a realização da Prova Objetiva, o candidato lerá as questões no Caderno de Questões e fará a

devida marcação na Folha de Respostas, com caneta esferográfica de tinta azul ou preta, de corpo

transparente. A Folha de Respostas é o único documento válido para correção.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

Não serão computadas questões que contenham mais de uma resposta, emendas ou rasuras, ainda que

ilegível, mesmo que uma delas esteja correta.

Não deverá ser feita qualquer marca fora do campo reservado às respostas ou assinatura.

As Folhas de Respostas dos candidatos serão personalizadas, impossibilitando a substituição.

Ao terminar a prova, o candidato entregará ao Fiscal da Sala a sua Folha de Respostas da Prova

Objetiva, pois será o único documento válido para a correção.

Será automaticamente excluído do Concurso Público o candidato que:

• Apresentar-se após o fechamento dos portões ou fora dos locais pré-determinados no Edital de

Convocação;

• Não apresentar documento original para realização da Prova;

• Não comparecer à Prova, seja qual for o motivo alegado;

• Ausentar-se da sala de provas sem o acompanhamento do Fiscal ou antes do tempo mínimo de

permanência estabelecido neste Edital;

• For surpreendido em comunicação com outro candidato ou terceiros, verbalmente, por escrito ou

por qualquer outro meio de comunicação, sobre a Prova que estiver sendo realizada, ou utilizando-se

de livros, notas, impressos não permitidos ou calculadoras;

• For surpreendido portando agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager, palmtop,

receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio e/ou outros

equipamentos similares, bem como protetor auricular e/ou fones de ouvido;

• Lançar mão de meios ilícitos para executar a Prova;

• Não devolver o material cedido para realização da Prova;

• Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos ou agir com descortesia em relação a qualquer

dos examinadores, executores e seus auxiliares, ou autoridades presentes;

• Fizer anotação de informações relativas às suas respostas fora dos meios permitidos;

• Ausentar-se da sala de provas, a qualquer tempo, portando as Folhas de Respostas da Prova;

• Não devolver ao(s) fiscal(ais) da sala a Folha de Respostas da Prova;

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

• Não cumprir as instruções contidas no Caderno de Questões e na Folha de Respostas;

• Utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos ou ilegais para obter aprovação própria ou de terceiros;

• Recusar-se a se submeter ao sistema de detecção de metal e de autenticação digital;

• Fotografar, filmar ou, de alguma forma, registrar e divulgar imagens e informações, acerca do local

da prova e de seus participantes; e

• For surpreendido portando qualquer equipamento eletrônico ao utilizar os sanitários, mesmo

acondicionado em embalagem lacrada cedida para guarda de pertences.

O candidato, ao ingressar no local de realização da Prova, deverá, obrigatoriamente, manter desligado

qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de

vibração e silencioso. O aparelho celular, quando possível, deverá ter a bateria removida pelo próprio

candidato.

Os equipamentos eletrônicos desligados serão acondicionados em invólucros lacrados específicos

para esse fim, que serão fornecidos aos candidatos pelo Fiscal.

O invólucro lacrado contendo os equipamentos eletrônicos desligados deverá permanecer sob a

carteira do candidato até a entrega da Folha de Respostas ao Fiscal, ao término da Prova.

O invólucro lacrado apenas poderá ser aberto pelo candidato após a saída da unidade escolar onde

realizou a Prova.

Após o início das provas, caso o equipamento eletrônico (telefone celular, relógio digital, entre outros)

toque e esteja dentro da embalagem cedida para a guarda do pertence, o fiscal de sala deverá

comunicar imediatamente à Coordenação, que solicitará ao candidato, a abertura da embalagem e o

desligamento do mesmo, guardando novamente em embalagem cedida e o fiscal registrará em Ata.

No caso do telefone celular tocar e o candidato atender, ou constatado que o equipamento eletrônico

(telefone celular, relógio digital, entre outros) esteja fora da embalagem cedida para a guarda ou a

embalagem rompida, o fiscal de sala comunicará à Coordenação e o candidato será excluído do

Concurso Público, registrando-se no Termo de Eliminação.

Durante a realização da Prova, o candidato que quiser ir ao sanitário deverá solicitar ao Fiscal da Sala

sua saída e este designará um Fiscal de Corredor para acompanhá-lo no deslocamento, devendo o

candidato manter-se em silêncio durante todo o percurso, podendo, antes da entrada no sanitário e

depois da utilização deste ser submetido à revista por meio de detector de metais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

Na situação descrita no parágrafo anterior, se for detectado que o candidato estiver portando qualquer

tipo de equipamento eletrônico, mesmo acondicionado em embalagem cedida para guarda de

pertences e/ou bolsa do candidato, este será eliminado automaticamente do Concurso Público.

Para a segurança de todos os envolvidos no Concurso Público, é vedado que os candidatos portem

arma de fogo no dia de realização da Prova, salvo os candidatos amparados pela Lei Federal n.º

10.826, de 22 de dezembro de 2003 e alterações.

O candidato que estiver portando arma de fogo, amparados pela Lei mencionada no subitem 8.6.3, no

Edital nº 95/2024, deverá realizar o desmuniciamento da mesma e acondicioná-la em embalagem

cedida para guardar, permanecendo nesta condição até a saída do candidato do local de realização da

Prova.

Não será admitido, durante a realização da Prova, o uso de boné, óculos escuros, lenço, chapéu, gorro

ou qualquer outro acessório que cubra a cabeça e/ou as orelhas do candidato.

Não há proibição quanto ao uso de lápis, desde que não seja tabuada ou que contenha instrumento de

cálculo, lapiseira de corpo transparente, apontador e borracha sem invólucro. Os demais materiais não

serão permitidos.

A totalidade da Prova terá a duração de:

• 03h00 (três horas).

Iniciada a Prova, nenhum candidato poderá retirar-se da sala antes de decorrida 01h00 (uma hora) do

início da mesma.

Após o tempo mínimo de permanência em sala, conforme o estabelecido acima, ao terminar a sua

prova, o candidato poderá levar o Caderno de Questões de Prova, deixando com o Fiscal da Sala a

sua Folhas de Respostas da Prova Objetiva, pois será o único documento válido para a correção.

O candidato que insistir em sair antes do tempo mínimo estabelecido, descumprindo o aqui disposto,

deverá assinar termo de ocorrência, declarando sua desistência do Concurso Público, o que será

lavrado pelo Coordenador de Aplicação, passando à condição de candidato eliminado.

O candidato, após entregar para o Fiscal de Sala todo o material correspondente à Prova realizada,

deverá, imediatamente, retirar-se da sala e do prédio onde será realizada esta fase, bem como não

poderá utilizar os sanitários.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

O candidato que desejar utilizar o sanitário antes de sair do prédio, deverá solicitar o acompanhamento

de um Fiscal antes de entregar o material correspondente a sua Prova.

Os 02 (dois) últimos candidatos em sala deverão permanecer na mesma até que o último deles termine

a prova.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS não se responsabilizará por perdas ou extravios de

documentos, objetos ou equipamentos eletrônicos ocorridos no local de realização da Prova, nem por

danos neles causados.

O candidato que necessitar de Comprovante de Comparecimento, deverá solicitar ao Fiscal da Sala,

onde estiver realizando a prova, e, ao seu término, deverá retirar junto à Coordenação Geral. Não

serão emitidos comprovantes de comparecimento após a data de realização da prova.

O gabarito da Prova Objetiva, considerado como correto, será divulgado no endereço eletrônico do

INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br), na data prevista de 26 de novembro de 2024.

O candidato deverá observar também as normas e os procedimentos para realização da Prova Final,

contidos no Edital de Abertura de Inscrições nº 95/2024, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente do Edital de Convocação

para Realização da Prova Objetiva.

Santos/SP, 14 de novembro de 2024.

_______________________________________________________

EDER SANTANA DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Finanças e Gestão de Santos

(Em substituição)

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Universidade Santa Cecília, localizada na Rua Oswaldo Cruz, 277 – Bloco M

SALA 311

INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº

10567000118 AGATHA ANDRADE DO CARMO 475***.***-**

10567000231 ALEXANDRE FRANCELINO DA SILVA 421***.***-**

10567000254 ALEXIS DE JESUS SOUZA 319***.***-**

10567000436 ANA CAROLINA PEREIRA DA CRUZ 457***.***-**

10567000440 ANA CAROLINA VASCONCELOS 422***.***-**

10567000454 ANA CLARA FREITAS BATISTA 379***.***-**

10567000572 ANDERSON ANGELO DE ARAUJO 362***.***-**

10567000604 ANDRÉ LEONARDO FERREIRA DE ALMEIDA FARIA 465***.***-**

10567000622 ANDRE LUIZ PRADO 389***.***-**

10567000631 ANDRE RODRIGUES MACIEL 378***.***-**

10567000730 ANDREW THOMAS DZIEGELEUSKI 394***.***-**

10567000811 ANTÔNIA ROSA DOS SANTOS SILVA 457***.***-**

10567000959 BEATRIZ PACHECO VARGAS FONSECA 018***.***-**

10567000974 BHEATRIZ MOTA DOS SANTOS 423***.***-**

10567001106 BRYAN HOFFMANN SALDANHA 024***.***-**

10567001136 CAMILA COSTA TIOYAMA 418***.***-**

10567001387 CHRISTOFER GOMES DE SOUSA 539***.***-**

10567001541 CRISTIANE SANTANA ALVES DA COSTA 354***.***-**

10567001605 DANIEL ALVARO FREIRE DA SILVEIRA 416***.***-**

10567001786 DÉBORA DE JESUS SANTANA DOS SANTOS 412***.***-**

10567001862 DIEGO APARECIDO SILVA LESSNAU 326***.***-**

10567001919 DIONE QUEIROZ DA SILVA 345***.***-**

10567002188 ELISEU DOS REIS PEREIRA 008***.***-**

10567002220 ELTON DIOGO EUGENIO DO NASCIMENTO 358***.***-**

10567002224 ELYSON CIOFFI ATAIDE 270***.***-**

10567002344 EVA FERREIRA SILVA VENANCIO 256***.***-**

10567002449 FÁBIO MORAES DA SILVA 025***.***-**

10567002505 FELIPE LOYOLA MANTILLA 322***.***-**

10567002547 FERNANDA CRISTINA PEREIRA 498***.***-**

10567002636 FLAVIA QUEIROZ VIEIRA SOARES 330***.***-**

10567002713 GABRIEL DE CASTRO GONÇALVES 461***.***-**

10567002759 GABRIEL RODRIGUES FERNANDES 426***.***-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Universidade Santa Cecília, localizada na Rua Oswaldo Cruz, 277 – Bloco M

SALA 312

INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº

10567002764 GABRIEL SILVA DE OLIVEIRA 503***.***-**

10567002840 GABRIELLY MARIA DE OLIVEIRA CARVALHO 491***.***-**

10567002862 GEOVANA CARINE DE MELO MEDEIROS 017***.***-**

10567002942 GIOVANNA SILVA DE MATOS VINAGREIRO 466***.***-**

10567002949 GIOVANNI MASETTO 414***.***-**

10567003051 GUILHERME BUGALHO SILVA 039***.***-**

10567003070 GUILHERME FRANCO SILVA 530***.***-**

10567003077 GUILHERME LIMA SANTANA DA SILVA 538***.***-**

10567003249 INGRID CAMILLY DA ROCHA LIMA 350***.***-**

10567003324 ISADORA SANTOS FIGUEIREDO DE SOUZA 384***.***-**

10567003335 ISRAEL JOSE DOS SANTOS PINHEIRO 220***.***-**

10567003351 IVANI DOURADO TOLEDO DE SOUSA 315***.***-**

10567003552 JESSICA BARRETO DE OLIVEIRA 454***.***-**

10567003791 JOSÉ PEDRO SANTOS EROLES 459***.***-**

10567003794 JOSÉ RAFAEL SOARES TAVEIRA DOS SANTOS 236***.***-**

10567003848 JOSIMAR RODRIGUES DA SILVA 140***.***-**

10567003864 JOYCE DE ANDRADE FARIA 115***.***-**

10567003875 JUAN MORA LOPES 461***.***-**

10567004091 KASSY LILIAN SANTOS 394***.***-**

10567004138 KAUÊ CARNEIRO LIMA SANTOS 364***.***-**

10567004208 KIMBERLY SANTANA OLIVEIRA 458***.***-**

10567004299 LAURA SALUSTIANO BENITES 228***.***-**

10567004326 LEANDRO MACIEL DE FIGUEIREDO 407***.***-**

10567004359 LEILDO ELIAS VIANA DA SILVA 046***.***-**

10567004429 LETÍCIA DA SILVA VITIELLO 515***.***-**

10567004617 LUCAS FERRÃO NEVES 382***.***-**

10567004627 LUCAS MAICELI LOPES 435***.***-**

10567004676 LUCIANA AMARAL TIRADENTES 121***.***-**

10567004700 LUCIANA PAULA DA SILVA 430***.***-**

10567004725 LUCIANO VICTOR TOSTA BATISTA DA SILVA 451***.***-**

10567004758 LUCIO DA CRUZ BERNARDO PACHECO 384***.***-**

10567004849 LUIZA PORTEIRO CARMINATO 489***.***-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Universidade Santa Cecília, localizada na Rua Oswaldo Cruz, 277 – Bloco M

SALA 313

INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº

10567004851 LUKHAS VINICIUS SILSO RIBEIRO 422***.***-**

10567004904 MANUELA FRANÇA DE SOUZA MIRANDA 056***.***-**

10567004912 MARACELIA SOUZA MARTINS 346***.***-**

10567004970 MARCELO OLIVEIRA 291***.***-**

10567005012 MARCIA SOLEDADE PAIVA 162***.***-**

10567005293 MARIANA AUBIN DE MORAES 539***.***-**

10567005358 MARINA YUKIKO KANAMORI 300***.***-**

10567005366 MÁRIO PEREIRA LIMA JÚNIOR 418***.***-**

10567005453 MATHEUS VAGNER DA SILVA 236***.***-**

10567005754 NATHAN DA SILVA SOUZA 493***.***-**

10567005786 NEMIAS PASSOS DA SILVA 249***.***-**

10567005891 PAMELA MARTINS MORAES 312***.***-**

10567006038 PEDRO HENRIQUE PESTANA NERI DE PAIVA 468***.***-**

10567006048 PEDRO PEREIRA LIMA 334***.***-**

10567006106 PRISCILLA CAROLINA SIQUEIRA DE MATOS 060***.***-**

10567006153 RAFAEL MACEDO PEZZUOL 119***.***-**

10567006296 REGINALDO FERNANDES ROSA 271***.***-**

10567006321 RENAN OLIVEIRA EWBANK 469***.***-**

10567006396 RICARDO ISHIBASHI JORDÃO 269***.***-**

10567006481 ROBERVAL DOS SANTOS SILVA 353***.***-**

10567006528 RODRIGO PANCHORRA FERREIRA 374***.***-**

10567006713 SABRINA ZANARDI OGUISSO 448***.***-**

10567006805 SÉRGIO DOS SANTOS RAMOS 270***.***-**

10567006825 SHEILA FREITAS FONSECA KOHATSU 168***.***-**

10567007255 THAMMER RAFAEL LOPES DA SILVA 075***.***-**

10567007369 UANDERSON DE CARVALHO SILVA 318***.***-**

10567007549 VICTOR DA ROCHA SOARES 317***.***-**

10567007564 VICTOR HUGO AGANTE MELO DA SILVA 536***.***-**

10567007770 WELLINGTON BELCHIOR BARBOSA 306***.***-**

10567007774 WELLINGTON DIAS DE OLIVEIRA 083***.***-**

10567007871 YASMIN TEIXEIRA MARTINS 416***.***-**